diose; nos proculdubio ad comprimendam tam superbam et perniciosam audaciam, et omnimodo confundendam, in illos gladium Ecclesiasticæ potestatis acriter extendemus: et reges, et principes, aliosque Christi fideles, sive pro Terræ-Sanctæ succursu, sive alias pro Christi servitio crucis caractere insignitos: necnon et cæteros Catholicos invocabimus contra eos, ut et cælum et terra adversus detestabilem temeritatem ipsorum pariter moveantur: cum non minus expediat, imo fidem magis in locis prope positis quam procul distantibus defensare. Quia enim futura volumus, in quantum possumus, præcipue in Lombardia, quam speciali affectione diligimus, vitare discrimina, ideo scribimus quod ista palam exponere ac prænuntiare curetis, Cremomensis populum et alios de ipsorum districtu diligentius admonentes, ut debitum habentes respectum ad negotium memoratum, nullum prorsus promotioni ejus inferant nocementum, sed potius vobis in exequendo illo favorem tribuant, et auxilium opportunum: quia si forsitan contrarium agere attentaverint, nullatenus dimittemus, quin per reges ipsos et principes, aliosque fideles dictum promoveamus negotium, sicut superius est expressum. Ut autem prædicta possitis liberius et utilius exercere, vobis largiendi viginti vel quadraginta dierum indulgentiam, quoties opportunum videritis, omnibus vere pœnitentibus et confessis, qui ad vestram prædicationem propter hoc faciendam accesserint, plenam tenore præsentium concedimus potestatem. Dat. Januæ id. Junii an. viii ».

36. *In Ezelinum de hæresi suspectum quæstio instituta.* — Grassabatur quoque in marchia Tarvisina mali labes, atque adeo eam regionem infecerat, ut monachus Patavinus in suis ad annum sequentem Annalibus hæc de Ezelino Fridericianæ persecutionis incenlore qui in ea provincia non tam dominatum, quam carnificinam exercebat, tradiderit: « In diebus ejus cessavit prædicationis, obmutuit confessio peccatorum, et devotio fidei est extincta ». Ne ergo sub illius improbissimi tyranni religio extingueretur, cum hæresis infamie nota iniustus esset, illum Innocentius ad Sedis Apost. tribunal accersiverat, ut de imposito crimine se purgaret, fideique rationem redderet. At Ezelinus missis oratoribus, qui pro ipso responderent, præsens accedere detrectavit; sed cum rei gravitas præsentem virum exposceret, Pontifex Tarvisino episcopo et priori Prædicatorum Mantuanorum munus injunxit¹, ut denuntiarent ipsum omnibus pœnis in hæreticos latis subjectum iri, nisi intra proximas kalendas Augusti Sedi Apostolicæ se sisteret, atque excipiendis illius imperiis se submitteret: si vero parere recusaret, promulgarent ab omnibus ut hæresi inquinatum declinandum, expositum invasuris illius corpus et bona dire-

plioni patere, atque cruce signatorum copias in eum ac sequaces immittendas.

37. « Quod si forte vestris non acquieverit monitis, sed inductione salutifera vilipensa elegerit arreptum prosequi mortis iter, volumus et sub obedientiæ debito cum quanta possumus restrictione præcipimus, ut potestatibus, consiliis et communitatibus, tam civitatum quam castrorum totius marchie Tarvisinæ; ac patriarchatus Aquileiensis auctoritate nostra firmiter in publico injungatis, ut eundem Ezelinum, cujus pater, et nonnulli alii de genere suo notorii fuerunt hæretici, et in errore hujusmodi dies suos miserabiliter et damnabiliter finierunt; in cujus etiam terra, seu districtu hæretici aperte morantur; pro manifesto habentes hæretico omnino devitent, et a sua prorsus communione repellant: quinimo personam ejus velut labe hæretica respersam, si possunt, capere studeant, et alias contra eum suaque bona secundum statuta contra hæreticos edita, quibus eum jamdudum subjacere decrevimus, animose consurgant, denuntiando ipsis expresse, ac publice contestando, quod si hoc plene non fecerint, vel in iis forsitan extiterint negligentes, nos non solum contra dictum Ezelinum, sed et pariter contra eos tanquam defensores, seu adjuutores et fautores pravitatis hæreticæ faciemus crucem generaliter prædicari, et tam Italiæ, quam aliarum provinciarum Catholicos, necnon reges, et principes, aliosque fideles crucis caractere pro quocumque Christi servitio insignitos, concessa eis illa indulgentia, eoque indulto privilegio, quæ in Terram-Sanctam proficiscentibus in generali Concilio conceduntur, invocabimus contra ipsos: cum firmo intendamus proposito mortificare virus tam mortiferum animarum, et eradicare de vinea Domini tantam pestem. Dat. Januæ XVI kal. Junii anno viii ».

38. *Neapolitanos et Capuanos in clientelam Apostolicam receptos privilegiis ornat Innocentius.* — Agebat adhuc Januæ Innocentius, cum ex Sicilia a Casertæ et Acerrarum comitibus, tum Neapolitanis et Capuanis civibus Sedi Apostolicæ addictissimis oratores excepit, atque ad ornandam insignibus prærogativis ipsorum fidem hæc scripsit¹.

« Innocentius et potestati, consilio, et communi Neapolit.

« Nos devotione vestra, qua paribus votis ad exaltationem Ecclesiæ Rom. ferventer intenditis, per eos sollicite intellecta, vos et civitatem vestram multis magnificare gratiis, et singularibus insignire privilegiis intendentes; vobisque illam omnino libertatem in assumendis potestatibus, et statutis edendis, ac aliis, quam fideles nostri de patrimonio B. Petri habere noscuntur, auctoritate Apostolica concedentes; præsentium tenore scire vos volumus, et pro certo tenere, quod iis, quæ

¹ Ep. LXXV.

¹ Lib. VI. Ep. LXXVII.

vestro expedire cognoscimus honori, benigni semper et benevoli vobis, tanquam peculiaribus ejusdem Ecclesiae filiis, existemus; et in nostro ad partes illas adventu, qui erit in proximo, Deo duce, probitatem vestram in omnibus respicientibus civitatis vestrae profectum, curabimus favorabiliter exaudire. Datum Januae X kal. Julii anno viii », quae etiam litterae ad Capuanos transmissae ¹.

39. Eadem privilegia Neapolitanis concessa devexo jam hoc anno renovavit, atque post collaudatam egregiam illorum erga Sedem Apostolicam operam, ita ipsis flagitantibus sanxit ², ut nulli in posterum principi ac regi, sed tantum Romano Pontifici subessent, ac magistratus sibi praeficiendi libera facultate potirentur, modo tamen Ecclesiasticae libertatis custos, Romanaeque Ecclesiae addictus esset.

« Dilectis filiis, communi Neapolitano in perpeluum.

« Purae fidei claritate conspicua Neapolitana civitas, et lucidis in se ac magnificis proficit actibus, et cunctis aliis regno Siciliae speclabili, sectandaeque probitatis exemplo, libertatis amplectendae profectum manifeste propinat. Propter quod civitas ipsa, quae a mœnium fundatione suorum generosa, populo nobilis, nobilior gestorum ingenuitate conspicitur; sic apud proximos et remotos multipliciter redditur suorum processuum strenuitate laudabilis, et penes nos et Apostolicam Sedem praecipuis attollenda favoribus, et gratis potioribus honoranda, quod non solum per singulas vicinæ Italiae regiones clare resonat suae praecœnium bonitatis; sed et longius tuba intonat laudis ejus, suaque remotius acta volantis famae diffusionem notescant; et nos, dictaque Sedes totis affectibus ducimur, ut condignis eam honoribus sublimemus.

40. « Sublato namque Frederico quondam Romano imperatore ac Siciliae rege de medio; qui austeritate Pharao, Herodes impietate, sævitiaeque Nero praedictum regnum continuæ afflictionis iugo depresserat, et furoris immanis gladio laniabat; eadem civitas, ut regnum ipsum ad stultam reduceretur liberum et tranquillum; et a pristinae oppressionis erueretur oneribus, quae adhuc illius pestilentis reliquiae, ipsius videlicet filii paternae malitiae successores, eidem inferre regno more praeterito, utpote genimina viperina venenosa egressa de colubro moliantur; necnon et devotionem praemissae Sedis, ad quam illud specialiter pertinere dignoscitur, cordis stabilitate rediret; ferventis vigore spiritus animata, virium collecto robore statim ipsius regni; quinimo et dictae Sedis negotium, prout etiam ante praefati Frederici decessum proposito firmo conceperat; de divino et matris Ecclesiae confusa suffragio constanter assumpsit, resistens patenter praefatis nequitiae

filiis, eorumque conatus assiduos virtuose propulsans; sicque in reliquos dicti regni ex hujusmodi repugnandi audacia, commendanda resistendi transfusa fiducia, praedictorum iniquorum temerarius refrænatus est ausus, et superbus eorundem processus non modicum impeditus. Non in hoc utique civitas ipsa proprium duntaxat attendit commodum; non suis tantum utilitatibus inhiavit; sed ad profectus profecto communes purae intentionis direxit affectum, publicae quodammodo tranquillitati et commoditati prospexit, in libertatis quidem antiquae recuperatione praemula, in exhibitione plenae devotionis anterior, prior ac potior contra hostes, et in magnifica tanti negotii prosecutione conspectior; unde valde promeruit specialium privilegiorum insigniis a Sede Apostolica decorari.

41. « Nos igitur praemissis omnibus diligenti consideratione pensatis, volentes propterea ejusdem Neapolitanae civitatis honorem praedictae Sedis donis sublimibus et perpetuis ampliare, vestris in hoc desideriis assensu benevolo concurrente; personas vestras, et civitatem ipsam in devotionem Sedis persistentes ejusdem, cum omnibus bonis etc. usque communimus, de fratrum nostrorum consilio statuentes, ut eadem civitas perpetuo praefatae Sedis remaneat: ita quod Romana Ecclesia semper absque ullo medio retineat illam sibi, sicut terram Campaniae vel Maritimae, nunquam eam a suo excludat gremio, neque aliquando ipsam, vel jus quodcumque in ea, seu pertinentiis, aut in territorio (jus cuique sive imperatori, sive regi, seu duci, aut principi, vel comiti, seu cuicumque alii personae concedat. Sane ut ex affluentia beneficiorum Sedis ejusdem exultet ipsa civitas gaudio pleniori, vobis illam omnino libertatem in assumendis potestatibus, dummodo fideles, vel devotos Ecclesiae assumatis; et in statutis edendis, ita tamen, quod nihil in eis contra praefatam Romanam Ecclesiam libertatem Ecclesiasticam praesumatis; ac aliis Apostolica auctoritate concedimus, quam fideles de patrimonio D. Petri habere noscuntur. Porro rationabiles consuetudines approbatas dudum in civitate ipsa, et pacifice observatas usque ad tempus, quo jam dictus Fred. suas constitutiones in regno edidit memorato; necnon et ordinationes post ipsius F. obitum inter milites et populares civitatis ejusdem, et pro bono et pacifico ipsius civitatis statu ad honorem Ecclesiae factis, super quibus instrumenta dicuntur esse confecta; vobis de speciali gratia confirmamus.

42. « Ad haec ea omnia quae civitas ipsa, vel cives aliquando tenuerunt, quorum quidem justa per superiorem privatio non apparet, exceptis his, quae per singulares personas praefatae civitatis teneri noscuntur; universitati vestrae confirmamus de praedictae Sedis munificentia liberali. Decernimus ergo, ut nulli omnino hominum liceat hanc paginam nostrae protectionis, constitutionis, concessionis, confirmationis et collationis infrin-

¹ Reg. post eand. Ep. — ² L.b. viii. Ep. cxxvii.

gere, vel in aliquo ei ausu temerario contraire. Si qua igitur in futurum Ecclesiastica secularisque persona paginam ipsam sciens, contra eam venire tentaverit, etc. usque ultionis. Cunctis autem paginam ipsam observantibus sit pax Domini nostri Jesu Christi, etc. » usque. Amen.

« Ego Innocentius Catholicæ Ecclesiæ episc. subscripsi. Ego Raynaldus Ostiensis et Verecellensis episc. subscripsi. Ego Petrus episcopus Albanensis subscripsi. Ego Stephanus Sanctæ-Mariæ Transtiberim presbyter cardin. tit. Callisti subscr. Ego Petrus tit. S. Marcelli presbyter card. subscr. Ego fr. Joannes Sancti-Laurentii in Lucina presbyter card. subscripsi. Ego Richardus S. Angeli diac. card. subscripsi. Ego Petrus S. Georgii ad Velum-Aureum diac. card. subscripsi. Ego Wilhelmus Eustachii diac. card. subscripsi. Dat. Perusii per manum magistri Marini sanctæ Romanæ Ecclesiæ vicecancellarii id. Decemb. Indict. x. Incarnationis Dominicæ anno millesimo ducentesimo quinquagesimo primo, Pontificatus vero D. Innoc. papæ IV. anno IX ».

43. *Manfredus post nactam Pontificis gratiam ab eodem desciscit, urbes Campaniæ occupat.* — Non Neapolitanos modo et Capuanos, verum etiam Andrenses, Fogitanos, ac Barolitinos ad Pontificias partes se convertisse meminit antiquus rerum a Conrado et Manfredo gestarum scriptor ¹ (cujus auctoris manuscriptum Codicem D. Ferdinandus Ughellus Cisterciensis abbas, pro singulari suo erga me studio communicavit) addit superioribus Manfredum ad Neapolitanos sibi subjiendos ingentem exercitum coegisse : « Post modicum tempus a morte imperatoris, ex qua etsi non in aperto, in occulto tamen multorum sunt corda concussa, cæpit in Terra-Laboris et Apulia quædam occulta fieri conjuratio, non absque aliquorum instigatione, qui olim honoris et nominis imperialis æmuli fuerant. Quæ quidem conjuratio in Apulia, in Andrensibus, Fogitanis et Barolitinis, apud Terram-Laboris in Capuanis et Neapolitanis primo visa est manifestari : rebellantibus autem Neapolitanis et Capuanis, factaque ab eis confederatione cum quibusdam ipsarum partium magnatibus, qui propter odium et inimicitias Berteldi marchionis de Honebruch a principis latere discesserunt, princeps prædictis magnatibus precum spe dimissus ; imo eos sibi esse adversarios cognoscens, cum non haberet tunc tantas armatorum hominum vires, ut prædictas civitates et magnates oppugnare posset, venit in Apuliam, ut exercitu ibi congregato ad expugnationem prædictarum civitatum et magnatum potentior interea revertetur ». Verum illum populorum ad libertatem adspirantium repentina conversione percussus, quam regni administrationem susceperat, abjicere deliberasse ; atque ad res suas stabilendas, deserto Conrado, cum marchione e Frimboreh suos ora-

tores ad Innocentium misisse, ut in illius gratiam admitteretur, ac relictum sibi a Friderico principatum assereret, ex Pontificiis litteris ¹ constat, quibus Petro S. Georgii ad Velum-Aureum diacono cardinali munus commisit, ut communicato cum Acerrarum Casertæque comitibus, et Capuanis ac Neapolitanis consilio, Tarentinum principatum Manfredi, Andriæ comitatum marchioni fiduciario jure traderet, atque eos in verba Romanæ Ecclesiæ adigeret.

« P. Sancti-Georgii ad Velum-Aureum diac. cardin. Apostolicæ Sedis legato.

« Cum dilectum filium fratrem Petrum Ostiarium, et consanguineum nostrum ad te pro eo, quod nobilis vir Manfredus natus quondam Frederici olim Romanorum imperatoris, et marchio de Frimboreh voluit, ut per tuas et ipsorum litteras accepimus, ad mandatum nostrum, et Ecclesiæ devotionem redire, ut tibi super hoc nostræ voluntatis exponat beneplacitum, destinemus ; sicque nobis fiducia et spes detur, quod iidem ad ipsius Ecclesiæ beneplacita et obsequia, ejus præventi gratiis et beneficiis, eo insistent ferventius, et studiosius se convertent, quo eam impetiverunt majoribus nocementis ; mandamus quatenus, si de consilio nobilium virorum Casertani et Acerrarum comitum ; necnon Neapolitanæ et Capuanæ civitatum, et communium, quibus super hoc dirigimus scripta nostra, iidem nobiles ad mandatum Ecclesiæ redierint, et recepti fuerint ab eadem ; tu eidem Manfredi principatum Tarentinum, et marchioni præfato Andrensem comitatum in feudum auctoritate nostra concedas, receptis prius ab eis nostro et Ecclesiæ Romanæ nomine fidelitatis et homagii ligii juramentis : ac dilecto filio nobili viro nato dilecti filii nobilis viri marchionis Estensis (e Raynaldo Azonis filio loqui Pontificem ex monacho Patavino colligi videtur, quem ait ² hoc anno in Apulia obiisse, relicto notho filio Obizone, qui justorum natalium dignitate a Pontifice et Romanorum rege decoratus Estensem principatum obtinuit) ac Arcion germano tuo ; necnon iis, qui adhæserunt Ecclesiæ, ac adhærent, et ejusdem fidelibus et devotis, datis omnimoda libertate ac etiam primitus civitatibus, castris, villis, terris, et munitionibus omnibus, quocumque nomine censeantur, quæ detinentur ab eis, prædictorum principatus, et comitatus exceptis, in ejusdem fratris P. vel aliorum, quibus idem frater commiserit, manibus restitutus ; ut de ipsorum castrorum et munitionum custodia ordinent, et disponant prout eis videbitur expedire. Dat. Mediolani IX kal. Aug. an. IX ».

44. Respuit Manfredus fiduciarium se Apostolicæ Sedis profiteri, cum novas interea vires collegisset : ac præfecturæ Siciliæ, quam pro Conrado gerebat, relicta dignitate, acerrimum illius vindicem et hostem Ecclesiæ se exhibuit. Exponit

¹ Anonym. auct. rerum a Manfr. gest. Ms.

¹ Eod. l. IX. Ep. cur. 1. — ² Monach. Pad. l. I. hoc an

enim pluribus anonymus Gestorum illius scriptor¹, ut Germanicas copias, quæ ob stipendiorum defectum ab ejus partibus desciscere moliebantur, erogatis pecuniis in suo obsequio confirmavit, atque Andriam, quæ ad Pontificias partes transugerat, primo impetu oppresserit: inde Nuceriam profectus Fogitanos, qui defectionis consilia inibant, seque aggeribus cœperant communitare, ad deditorem compulsos, propugnacula recens excitata solo aquare coegerit: tum Barolium facta impressione expugnavit, ejusque mœnia everterit. Quo expugnationis Baroli die Avellinum a marchione de Honebruch copiarum illius præfecto captum addit, hisque victoriis perensulos Siculos, Capuanis, et Neapolitanis exceptis, ad quos oppugnandos se accinxit, in illius obsequium procubuisse. Ac sane Neapolitanos diuturna cinxisse obsidione, et circumjacentes agros ferro flammaque vastasse, cum ipsos vi frangere non posset, fusius describit: quam solvere sequenti anno est coactus, ut venienti Conrado occurreret; de ejus in Siciliam appulsum suo loco dicitur. Jam Pontificium iter perlustremus.

45. *Pontifex Mediolani rebus Lithuaniæ consultit.* — Describit illud breviter monachus Patavinus: «Circæ Pascha exiens de Lugduno venit ad Januensem civitatem, ubi omnes magnates Lombardiæ, qui viam Ecclesiæ sectabantur, et in reverentiam occurrerunt. Deinde venit Mediolanum, et recuperata Laudensi civitate, transiens per Lombardiam festinanter, Perusium properavit». Exceptum porro Mediolani ingenti apparatu a civibus obviam effusus tradit Parisius², qui in eo erratum festo Natalis Deiparæ die eam urbem ingressum asserit, cum plures litteræ, quibus Mediolani dies longe ante adscripta, contrarium demonstrant: idibus enim Juliis Novariensium erga Sedem Apostolicam fidem et in adversis constantiam litteris commendavit³, atque eorum omnium possessionem, quæ hosti eripuissent ex eo die, quo a Frederico resilierant, confirmavit; initas ipsos inter ac Laudenses, quos Innocentium ad suas partes traduxisse scribit monachus⁴ Patavinus, federis leges ratas esse jussit, atque a Guillelmo Romanorum rege corroborari voluit⁵: contra vero eodem die Placentinis, qui se hostibus Ecclesiæ junxerant, pœnas graves intentavit: seditionem enim in nobiliores plebeculam concitasse tradit idem auctor, atque Ubertum Palavicinum sibi præfuisse; descivere etiam ab Ecclesia Fulgmates, a quorum jure imperioque Trebarum oppidum exemit⁶.

46. Conceptum ex Placentinorum defectione dolorem Lithuanorum ad Sedem Apostolicæ gremium concurrentium conversio permulsi. Mendog enim sive Mindanus gentis princeps ethnico-

rum abjectis erroribus, in Ecclesiæ obsequium tanto pietatis sensu atque ardore se demisit, ut principatum etiam D. Petro piissime detulerit, seque illius stipendiarium fuerit professus. Cui Innocentius amantissime sinitum exhibuit, ejus ditionem in clientelam Apostolicam arripuit; denique ad ornandam præclaro aliquo præmio ejus pietatem regia illum dignitate insignivit¹.

«Charissimo in Christo filio illustri regi Luthawie.

«Multa cor nostrum est super eo jucunditate perfusum, quod Dei et redemptoris nostri Jesu Christi benignitas, super te faciem tuam illustrando, tibi misericorditer inspiravit, quod te olim in tenebris positum cum numerosa multitudine paganorum ad gloriâ divini nominis regenerari fecit per undæ gratiam baptismalis; personam, regnum, et omnia bona jurisdictioni ac protectioni Sedis Apostolicæ totaliter submitiendo. Quia vero per solemnes, ac speciales nuntios nobis humiliter supplicasti, ut te admittere in specialem filium sanctæ Romanæ Ecclesiæ, ac paterna benevolentia prosequi deberemus; nos tuis justis desideriis, quæ digna favore plenissimo reputamus, affectu benevelo annuentes, regnum Luthawie, ac terras omnes, quas per divinæ virtutis auxilium jam eripuisti de infidelium manibus, vel eripere poteris in futurum, in jus, et B. Petri proprietatem suscipimus; et ea cum uxore, filiis, et familia tua sub protectione, ac devotione Sedis Apostolicæ permanere facimus, districtius inhbentes, ne quis te in fide ac (devotione) Sedis Apostolicæ persistente super prælati regno et terris temere impedire, seu molestare præsumat. Nulli ergo, etc. Datum Mediolani XVII kal. Aug. anno 1251».

47. Scribit Longinus in suis ad annum proximum Annualibus², illum non ex animo, sed fide Ecclesiæ se aggregasse, cruciferorum equitum, quibus nonnullas possessiones in Lithuania tradiderat, consiliis inductum, ad regium nomen sibi comparandum: et Culmensi episcopo, quem ait Prædicatorum disciplina exultum fuisse, ac magna religione præditum, atque etiam hoc ipso anno canonicorum sæcularium collegium Ecclesiæ suæ ad instituta regularia, ut in una domo sub eadem vivendi ratione virtutibus perpcolirentur, traduxisse; provinciam fuisse demandatam, ut Mendog regia inunctione solemnî pompa ex ritu sacro hinct. Extant in Pontificio Regesto hujuscemodi litteræ, quibus id munus ipsi injunctum est³.

48. «Innocentius, etc. episcopo Culmensi.

«Mandamus quatenus accersitis aliquibus Ecclesiarum prælati, et religiosi personis, dictum Mindovum in totius Luthowie, ac terrarum omnium, quas per divinæ virtutis auxilium jam eripuit de infidelium manibus, vel eripere poterit in futurum, auctoritate nostra coronas in regem, et

¹ Anony. auct. de reb. Conradi et Manfredi. — ² Par. Hi-t. Angl. hoc an. Mon. Pad. Chr. l. 1. hoc an. — ³ Lib. IX. Ep. LXV. — ⁴ Mon. Pad. Chr. l. 1. — ⁵ Ep. LXXVI. — ⁶ Eod. l. IX. Ep. XLII.

¹ l. b. IX. Ep. 1. — ² Longin. Hist. Pol. l. VII. an. 1252. — ³ Lib. IX. Ep. III.

sibi ab omnibus constitutis ibidem tanquam regi Catholico super omnibus diligenter intendi facias, quæ spectare ad dignitatem regiam dignoscuntur. Ita tamen quod ipse, ac successores sui, regnum prædictum et præfatas terras, quæ ad suarum precum instantiam in jus et proprietatem beati Petri suscepimus, se ab Apostolica Sede tenere perpetuo recognoscant. Contradictores autem si qui fuerint, vel rebelles, monitione præmissa per censuram Ecclesiasticam, appellatione remota compescas. Dat. Mediol. XVII kal. Aug. anno IX ».

49. Partes etiam ipsi imposuit¹, ut Lithuanie episcopum præficeret gerendo tanto muneri, excelsæque novæ illi Ecclesiæ idoneum, excitis duobus episcopis sacris pontificalibus imitariet: « Præsentium tibi auctoritate committimus, quatenus virum honestum et providum, ac in spiritualibus et temporalibus circumspectum, qui pontificali conveniat oneri et honori, prædictæ Luthovivæ auctoritate nostra præficias in episcopum et pastorem, ac duobus, vel tribus accersitis episcopis, sibi munus consecrationis impendas: prius tamen eî a prædicto rege optimo terræ solo pro fundanda cathedrali Ecclesia, et honorabilibus ac decentibus dotibus assignatis: cui licitum esse volumus, ut quoties opportunum fuerit, terram ipsius regis visitet, et cuncta ibidem exerceat, quæ non possunt nisi per episcopum exerceri. Cæterum postquam de præfato episcopo, quem soli Romano Pontifici volumus subjacere, provisum fuerit juxta mandati nostri tenorem, tu ab ipso fidelitatis solite juramentum nostro, et Ecclesiæ Romanæ nomine recipias juxta formam, quam sub Bulla nostra tibi mittimus interclusam. Formam autem juramenti, quod ipse præstabit de verbo ad verbum per ejus patentes litteras, suo sigillo signatas, nobis per proprium nuntium quantocius destinare procures. Dat. Mediolani XVI kal. Aug. anno IX ».

50. Ad convertendos vero reliquos Lithuanos, qui gentilium erroribus erant adhuc irreliti, atque improborum temeritatem coercendam, qui nascentium fidem præfocare niterentur, sollicitus Pontifex VII kal. Aug. dum adhuc Mediolani versabatur, Rigensi, Tharbatensi, et Osiliensi episcopis præcepit, regi in subditis ad religionis cultum traducendis laboranti operam. At deferuit cito, ut indicavimus, ille pietatis ardor, quem præ se tulerat Mindanus, sive larvam religionis tantummodo tunc induisset, sive postea bonam mentem in nefas detorsit.

51. *Innocentius Perusii*. — Cum duobus mensibus, ut ex adscripta litteris Pontificiis die colligitur, Mediolani egisset, Innocentius Perusium se contulit², in qua urbe dum consistebat, Octaviano S. Mariæ in Via-Lata diac. card. legationis munus in Insubria, patriarchatu Aquileiensi atque Æmilia imposuit; datisque ad earum provinciarum anti-

stites hisce litteris, legato suo operam et auxilium porrigerent, imperavit¹: « Ut ipsæ partes eo magis in Dei et Ecclesiæ devotione proficiant, quo specialius per Sedem Apostolicam velut matrem se visitationis officio senserint, refoveri; ecce dilectum filium nostrum O. Sanctæ-Mariæ in Via-Lata diaconum cardinalem, virum utique scientia præditum, morum honestate decorum, et consilii maturitate præclarum, ad partes easdem tanquam pacis Angelum de fratrum nostrorum consilio, commisso sibi plenæ legationis officio; ut evellat et destruat, dissipet et disperdat, ædificet et plantet, sicut viderit expedire, duximus destinandum. Quia vero ipsum inter alios fratres nostros specialis dilectionis brachiis amplexamur, universitati vestre per Apostolica scripta mandamus atque præcipimus, quatenus eum, imo potius nos in ipso benigne recipientes et honeste tractantes, eidem tanquam Apostolicæ Sedis legato intendatis humiliter et devote, ipsius monita et præcepta, et quæ vobis ex parte nostra mandaverit, efficaciter adimplendo: alioquin sententiam, quam idem tulerit in rebelles, etc. Datum Perusii IV id. Novembris an. IX ». Haecenus de Occidentalibus, rebus jam Orientales delibemus.

52. *S. Ludovicus Ptolemaide legatos sultani Damasceni et Assasinorum recipit*. — Tradit Jonvillæus² sultannum Damascenum oratores ad sanctum Ludovicum, dum Ptolemaide agebat, transmisisse: quibus gravissime de Ægyptiis proceribus, qui sultannum consanguineum suum neci tradiderant, exposulabat, ac regni Hierosolymitani quas obtinebat terras pollicebatur, si ad expellendam de iis ultionem armorum societatem iniret. Qua de re cum deliberasset, Yvonem Prædicatorum familiæ virum religiosum Sarracenicæ linguæ peritum ad sultani oratores, ut consilia exponeret, direxisse; rem vero admiratione et memoria dignissimam Yvoni contigisse, quam ex ipsius ore excepisse Jonvillæus asserit; dum oratorum Damascenorum domum adibat, in medio vico feminam senio venerandam, quæ dextera accensam facem, sinistra hydriam aqua plenam gestabat, eunti occurrisse: quo spectaculo permutum esse seiscitatum quorsum hæc gestaret: illamque subjecisse facem caelo injicere, ac succedere, aqua inferorum ignes extinguere meditari, ne quis amplius vel suppliciorum metu, vel præmiorum spe, sed solo divini amoris intuitu numini obsequeretur. Cujus rei fides sit penes auctorem. Cæterum fœdus illud cum Damasceno firmatum non fuisse, dicitur suo loco.

Illis addit Jonvillæus³, dum Ptolemaide versabatur Ludovicus, Assasinorum principem ad eum oratores transmisisse, qui de S. rege exposuerunt ipsum Germaniæ imperatoris, regis Ungariæ, sultani Babylonici, aliorumque principum exemplo,

¹ Eod. l. IX. Ep. IV. — ² Par. Hist. Angl. hoc an. et Mon. Pad. Chr. l. I. hoc an.

¹ Lib. IX. Ep. cur. v. — ² Jonvil. in Hist. S. Lud. part. II. — ³ Ibid.

quos non ignoraret, diutius hac vita nisi quantum Assasorum principi collibitum esset, perfri non posse : muneribus illius amicitiam sibi non comparare, atque adeo denuntiarunt, vel donis placaret, aut vectigal, quod Templariorum, Hospitaliariorumque magistris pendebant, remitti curaret, ad quos quidem occidendos sicarios suos princeps non submitteret, cum iis cæsis mox alius aequè strenuus sufficeretur; parem vero regum conditionem non videri : acerbèque ob id increpitos a Templariis dimissos, ac jussos meliora principis nomine ad regem verba afferre : tumque honorificentissimam legationem ad S. Ludovicum decrevisse, unaque cum pluribus muneribus annulum aureum, cui nomen erat insculptum, transmississe : ac regem vicissim alia munera, et Yvonem Prædicatorum Ordinis religiosum virum, ut ad Christi cultum barbarum alliceret, destinasse. E enim ore excepisse addit auctor, cum hæc regi referret, quoties barbarus incederet, præferre armigerum securim manubrio argenteo, cui plures gladioli acutissimi erant infixi, adornatam; atque alta inelamare voce : Abscedite, fugite ante illius ora, qui regum mortem in suis manibus circumfert.

53. Opperiebatur porro Ptolemaide S. rex nova ex Occidente auxilia ad afflictas res redintegrandas ; contigitque, ut ingens pecuniæ vis, quam regina Blanca ad solvendam reliquam redemptionem miserat, hausta fluctibus navi periret; quo adverso casu audito, S. Ludovicus in egregiam vocem prorupit, quam Parisius ¹ ad commendandam illius constantiam, scriptis commendavit : « Diebus sub eisdem mater et fratres regis Francorum pecuniæ quantitatem non minimam ad redemptionem regis transmiserunt. Et dum esset in mari, suborta tempestate, navis cum omnibus contentis est submersa. Quod cum audisset rex Francorum Christianissimus ait : Nec hæc, nec alia quælibet adversitas a charitate Christi me poterit separare. Et sic rex magnanimus alios quos vidit pusillanimes confortavit, ut secundus Job vere possit censerì; infideles etiam miseri suam admirabantur constantiam ». Quanta vero aliarum virtutum exempla rex sanctus in Syria explicuerit, quamque res Christianorum erexerit; ut etiam post acceptam illam eruentissimam cladem illius in Syriam accessus maximas utilitates religioni pepererit, quamvis sequentibus annis transacta sint, hic unum in locum congerere visum est. Integro pæne quinquennio, quo in Syria mansit, Christianorum urbes suis sumptibus mœnibus, aggeribus ac turribus ad repellendos hostes firmavit, qua de re hæc Gaufridus ² e Bello loco testis oculatus tradit.

54. *Insignia pietatis et fortitudinis opera S. Ludovici per quinquennium in Syria.* — « Mo-

ratus est in Terra-Sancta per annos quinque vel circa : nec mora sua fuit inanis et vacua. Nam in spatio illo cum magnis sumptibus edificavit Caesarem muris fortissimis in circuito civitatis. Eodem modo Joppen et Sidonem. Nulla insuper posuit in ampliando et fortificando muros civitatis Aclion. Licet autem labores hujusmodi, quamvis plurimum sumptuosi, modicum effectum utilitatis Christianitati visi fuerint contulisse, credimus quod per ipsum non stetit : sed potius ex secreto, et nobis ignoto Dei judicio hoc processit; et culpis aliorum hoc exigentibus, potius quam suis ». Tantis vero mœnibus sumptibusque opus perduxisse scribit Nangius, ut ea res in maximam Sarracenos admirationem rapuerit ¹ : « Sarracenorum, inquit, principes non minimum mirabantur, non putantes potentiorum principum de toto mundo ad tantas expensas posse sufficere : post tanti exercitus stipendia, suppellectilis amissionem, et redemptionis suæ solutionem, cum manu valida inter hostes suos novis muris urbes accingere, et aliorum ruinas propriis sumptibus restaurare; unde quidam admirati, admirantes ejus magnanimi cordis constantiam sibi fiebant benevoli ».

55. His adjicienda videntur nonnulla memoria dignissima, quæ dum instaurandis illis arcibus incumbabat, contigerunt : hortatum sapius sui exemplo operas ad urgendum opus, ac laborem subeundum, hujusmodi verbis refert Jonvillæus : Macti animis, sæpius enim ad lucrandas indulgentias corbem gestavi. Sed mirari desinet sanctissimum regem in vallo egisse militem, ac terram humeris evexisse, qui ex eodem auctore acceperit ipsum propriis manibus putrida cadavera, ad quorum adspectum horrebant sensus, ad sepulturam extulisse. Ad quam rem adeo insignem confirmandam alterius oculati testis, Guillelmi nimirum Carnotensis ², verba adducimus : « Illud non silendum, quod humilitatem et fervorem fidei regis ipsius commendat plurimum, quod cum veniens Sidonem audisset de Christianis illuc missis, qui civitatem ipsam reædificare inceperant, interfectis ibidem a Damascenorum exercitu, quod nulla corpora atque membra eorum jacebant in littore penitus insepulta, accessit ad locum rex pius antequam cibum sumeret, una cum venerabili patre bonæ memoriæ domno Odone Tusculano episcopo A. S. L. Et cum alii, qui aderant, quasi quamdam abominationem et horrorem haberent levandi corpora, et truncata membra, et jam quasi semiputrida contrectandi, sive etiam ossa tangendi ; ipse magnanimus et devotus rex, quasi nihil abominationis hujus sentiens, et a mane usque ad meridiem ibidem, ac si esset in cella aromatica conversans; propriis manibus ipsa etiam intestina et horrida membra Christianorum, quos vere martyres reputabat, sic benigne levabat a terra, sic dolenter contrectans et colli-

¹ Par. Hist. Angl. an. 1251. — ² Gaufrid. e Bello loco in Vit. S. Lud. c. 26.

¹ Nang. in Gest. S. Lud. — ² Guill. Carn. de Vit. et mirac. S. Lud.

gens ponebat in vasculis ad locum sepulturæ, quem prope castra parari fecerat, deportanda; quod omnes, qui aderant, et quamplures, qui præ abominatione fugerant, mirabantur humilitatem et magnanimitatem ipsius. Sicque nullo omnino, vel minutissimo osse relicto, quicquid inventum est, traditum est honorifice, cum exequiarum celebratione solemnibus, Ecclesiasticæ sepulturæ. Ut plane de ipsis possit intelligi illud psalmi: Custodit Dominus omnia ossa eorum, unum ex iis non conferetur; et illud etiam Sapientis: Corpora sanctorum in pace sepulta sunt, et vivent nomina eorum in æternum ».

56. Perfecto eo pio officio, Sidonem eversam a Barbaris, magnis molibus instauratam ac munitam propugnaculis scribit Jouvillæus: et Cæsaream Philippi, quamvis triplici cinctam muro, ab eodem non minus forti quam pio impetu expugnatam: alteram vero Cæsaream jam antea ab ipso justis operibus firmatam, cujus reficiendis mœnibus dum insistebat vocatum in iudicium equitem in lupanari deprehensum refert, atque a S. rege præsentem se hanc latam sententiam, vel ut per regia castra a meretrice, ligato ad genitalia fune, nudus circumferretur: vel equo, armis ac supellectile munitus, castris turpiter pelleretur. Qua data illi optione, rebus omnibus amissis, ejici maluisse; eaque mox pœna affectum cæteris frenandæ incontinentiæ exemplo extitisse. Tantus erat in S. rege pudicitiae amor, ut eam non solum in se religiosissime coleret, verum in suis militibus, quos ad fundendum pro Christo sanguinem in eam expeditionem adduxerat, summam continentiam exigeret. Militaris quippe licentia abesse longe debebat ab exercitu, ex quo plures martyres prodire.

57. Instaurata Cæsarea, Joppem ad excitanda illius propugnacula se contulisse tradit idem auctor. Ubi dum aggeribus molendis, mœnibusque erigendis occupatus erat, ipsi insinuatam addit, sultanum Bamascenum dato fidei et securitatis pignore, ut Hierosolymas adiret, permissurum: sed ab eo consilio a proceribus revocatum: non enim ipsius dignitati consentaneum videri, ut urbem impiorum potestati discessurus relinqueret, atque hoc exemplum attulisse. Quo tempore Philippus rex Francorum Ptolemaide in Gallias vela fecisset, relictis in Hugonis Burgundiæ ducis castris copiis suis, Hugoni ac Richardo Anglorum regi perlatum nuntium, ipsos Hierosolymas facile oppressuros, cum Ægyptiorum vires sultano Damasceno adversus Nessanum auxilio perrexissent: eumque instructis aciebus, quarum primam Richardus rex ducebat, Christiani Hierosolymas certi de victoria peterent, Richardo denuntiatum fuisse, Burgundum cum Gallicis copiis abscedere, ne capte Hierosolymæ gloria Anglo tribueretur. Inter hæc virum nobilem ad Richardum inclamasse, ut propius accederet, se ipsi Hierosolymas ostensurum: illum vero subortis ob spes eversas lacry-

mis avertisse oculos, atque in hæc verba erupisse: « Absit, Domine Deus, ne tuam sanctam conspiciam civitatem, quandoquidem ita casus ferat, ut ipsam ex hostium manibus eripere non possim ». Huic etiam exemplo adjecisse fore, ut si ipse omnium regum Christianorum maximus peregrinationem Hierosolymitanam, urbe non recuperata, obiret, cæteros reges cum in Syriam accederent, officii sui partes implevisse existimatos, si sancta loca ea ratione, qua Francorum rex, perlustrassent. At si Sepulchrum Domini lustrare non potuit, Nazarethanam tamen domum, in qua divini incarnationis mysterium peractum est, adiit. Describit Gaufridus e Bello-Loco¹ quo sensu pietatis delibatus eam peregrinationem obierit. Cujus verba exscribenda censemus ad regis tanti pietatem in luce collocandam.

58. « Nec silendum arbitror quam humiliter, quam Catholice se habuit rex devotus in peregrinatione, quam fecit de Accon in sancta ac devota civitate Nazareth. Nam in vigilia Annuntiationis Dominicæ ivit, indutus ad carnem cilicio, de Sophera, ubi ea nocte jacuerat in Cana Galilææ. Inde per montem Thabor: inde eadem vigilia descendit in Nazareth. Cum autem a longe locum sanctum videret, descendens de equo flexis genibus devotissime adoravit: et sic pedes incessit, donec humiliter civitatem sacram, et pium locum Incarnationis intravit. Ea die in pane et aqua devote jejunavit, quamvis plurimum laborasset. Quam devote ibidem se habuerit, quam solemniter et gloriose fecerit celebrari vespere, matutinas, missam, et cætera quæ ad sollemnitatem tam celebrem pertinebant, testes esse possunt, qui affuerunt; de quibus nulli attestari veraciter, sive edere potuerunt, quod postquam Filius Dei in eodem loco de gloriosa Virgine carnem assumpsit, nunquam tam solenne, tamque devotum officium fuerit ibi factum. Ibidem devotus rex, missa in altari Annuntiationis celebrata, sacram communionem accepit, et dominus O. lo Tusculanus A. S. L. ad majus altare Ecclesiæ missam sollemnem celebravit, et sermonem devotum fecit ».

59. *Rudolpho Habsburgensi ob insigne charitatis facinus imperium Germanicum offertur.* — Absolvimus hunc annum pio Rudolphi Habsburgensis comitis facinore, cui numen ob donatum sacerdoti, Eucharistiam in salebroso loco deferenti, equum præmii ergo Germanicum imperium, quo adhuc ejus posteris potiuntur, contulit, ut quondam Abrahamo ob immolatum voluntate Isaac progeniem, stellis cæli et arenæ maris numero æquandam, ac divino consecrandam germine, concesserat²: « Anno mclli, Rudolphus comes in Habsburg juxta Brug in Eigow, vir timens Deum, die quodam optimo sedens equo, trans campum equitans cum quodam servo, sacerdotem quem-

¹ Gaufr. e Bello loco in Vit. S. Lud. c. 22. ex eoque Nang. in Gest. S. Lud. — ² Setar. iterum Mogunt. l. v. in Gerardo l. ex Ms.

dam sacramentum Eucharistiæ ad infirmum gestantem, precedente ministro, obvium habuit. Cui comes ait : Cur, bone domine, tam digna sarcina onerata, asperum et lubricum iter non equitatis? Et ille : Non habeo, inquit, præbendam valoris tanti, ut possim equum comparare. Et comes : Accipite hunc meum equum, et deinceps pro Dei honore utamini. Compunctus in hoc facto socius itineris et ipse suum caballum sacerdotis dedit ministro. Cumque venissent ad quamdam

inclusam, cui Deus hæc revelaverat, inter alia audierunt ab ea : Domine, inquit, Rudolphe, vos hodie honorastis Deum in equo, ecce Deus largus remunerator infra triginta annos vos honorabit, et ad magnum honorem ascendetis. Factus est enim postea imperator post viginti duos annos ». Confirmat Serarius hæc historiam adductis plurimum scriptorum auctoritatibus, ut merito fides miraculo detrahi non possit.

INNOCENTII IV ANNUS 10. — CHRISTI 1252.

1. *Innocentius rescindit sanctiones Frederici adversa Ecclesiis Siciliae; de Tarentino, Hydruntino et Liciensi comitatibus decernit.* — Fluctuavit Occidens dubiis bellorum eventibus anno a partu Virginis millesimo quinquagesimo secundo, Indictione decima; hinc Pontificis ad tuendam Ecclesiæ majestatem, illinc Fridericianis ad tyranni successores stabiliendos, inter se Italiam ac Germaniam ferro flammaque parientibus. Hæc ut enucleatius exponamus, a Siculis rebus, quæ depressæ admodum fuere, hujus anni historiam aspiciamus. Ingemiscebat tunc infelix Sicilia sub intolerabili jugo, quod jam olim cervicibus populorum Fridericus imposuerat, atque in dies filiorum ipsius ac ministrorum crudelitate augebatur. Inter cæteros vero Ecclesiasticorum conditio longe infelicissima erat, cum direptioni improborum ipsorum fortunæ expositæ essent. Ad infringendam porro hostium temeritatem Innocentius papa omnia Friderici vetera decreta, quibus libertas Ecclesiastica evertebatur, convulsit¹ : « Qui pro regnorum clarissimo regno Siciliae dudum sub dira seu durissima posito servitute profundos gemitus, et amara fudimus sæpe suspiria, id semper in mente gerimus, quod libertatem Ecclesiasticam, ibi quasi ad nihilum jam redactam, in statum pristinum, auctore Domino, reformemus; maxime cum regnum ipsum juris et proprietatis Apostolicæ Sedis existens, nunc rege careat, et aliqua sibi, nisi per Deum et Ecclesiam, resurgendi possibilitas non existat. Hinc est quod nos

cum fratribus nostris diligenti consideratione præhabita, de consilio ipsorum omnes leges, seu constitutiones, aut statuta, ordinationes, dispositiones, jussiones, et universa similia in derogationem vel præjudicium libertatis, aut immunitatis, auctoritatis, seu jurisdictionis Ecclesiasticæ, vel quorumcumque jurium Ecclesiasticorum, a persecutore ejusdem quondam Frederico imp. ante vel post depositionem ipsius edita; necnon quaslibet consuetudines contra hæc in eodem regno ab ipso, vel suis prædecessoribus regibus Siciliae, aut quibuscumque aliis introductas, irritas omnino decernimus et inanes: singulis Ecclesiis ipsius regni, tam sæcularibus quam regularibus, cathedralibus et aliis, ac domibus religiosis, civitates, castra, villas, terras, prædia, possessiones, homines, vassallos, et cætera bona, et jura, quibus eas idem Fridericus et aliquis filiorum, seu ministrorum ejus per inquisitiones, seu concessionis, aut venditiones, vel concambia, sive quocumque alio modo injuste destituit, restituentes plenarie, ab ipsis de cætero, cum omnibus juribus, et pertinentiis suis, integre possidenda. Eisdem etiam Ecclesiis, et domibus, ac prælatibus ipsarum reparandi, et reedificandi de novo civitates, terras, villas, et castra de mandato ejusdem Frederici aut filiorum, seu factorum ipsius in parte, vel tota diruta, seu destructa; et faciendi inhabitata rehabilitari, concedimus liberam facultatem. Præterea, ut electa et prædilecta civitas Beneventi, camera utique Sedis Apostolicæ specialis, quam ejusdem F. perversitas, eversa tandem præpotenti virtutis divine brachio, impia

¹ Lib. X. Ep. cur. IX. sine tit.

feritate destruxit, se per ejusdem Sedis auxilium condigna gaudeat consolatione perfundi, eam in præmissis omnibus, et aliis liberalibus universis prædicto regno parem reddimus et aequalem; omnes sibi fidantias, quas olim alicui sine auctoritate Sedis Apostolicæ in præjudicium suæ libertatis antiquæ fecisse dignoscitur, nihilominus remittentes; ac districte injungentes illis, qui fidantias hujusmodi receperunt, quod eas sine omni dilatione ac difficultate remittant, et ipsas de cætero exigere non præsumant. Nulli ergo omnino hominum liceat hæc nostra statuta infringere, vel eis ausu quolibet contraire. Si quis autem hoc attentare præsumpserit, animadversione dura se noverit puniendum. Datum Perusii X kalend. Septembr. an. x ».

2. Ad ornanda meritis præmiis prænobilium virorum officia, nonnullas regni Siculi terras ipsis attribuit, inter quos Henrico Frangipani Tarentini principatus, atque Hydruntinæ ditonis jura contulit, ut ea ex hostis manibus avelleret¹: « Cum concessionem claræ memoriæ Constantiæ Roman. imperatricis et reginæ Siciliae, ac etiam quondam Friderici Roman. imperatoris tunc regis Siciliae factam olim O. Frajapano avunculo tuo, ejusque successoribus de principatu Tarentino et tota terra Hydruntina, tibi, qui ejusdem O. hæres existis, liberaliter duxerimus confirmandam; facientes te de principatu et terra prædictis postmodum investiri, prout in aliis litteris nostris plenius continetur; nos circa te gratiam merito gratiæ cumulantem, te quoque volentes super præmissis principatu et terra favore gaudente Apostolico speciali, tuis benigne supplicationibus inclinati, præsentium tibi auctoritate concedimus, ut nulli alii, sed nobis, et Romanis Pontificibus successoribus nostris tantum de principatu et terra eisdem, pro quibus immediate præfatæ Sedi subesse te volumus, respondere de cætero tenearis: districtius inhibentes, ne cuiquam alii deinceps liceat te super memoratis principatu et terra, et omnibus pertinentiis, ac juribus suis temere perturbare, vel quomodolibet vexare, aut aliquam inferre tibi molestiam super principatum et terram jam dictos: seu te pro eisdem aliquibus datis, collectis,

aut tallis, seu quibuscunque aliis exactionum impetitionibus fatigare; nihilominus decernendo ut ea omnia ad jus, et proprietatem Rom. Ecclesiæ pertinentia integra tibi perpetuo et quietam permaneat, tuis commodis et usibus libere profutura. Nulli ergo, etc. Datum Perusii XII kal. Febr. an. ix ». Licentem præterea comitatum Marco Ziano Petri Venetorum olim ducis filio, ad cujus avum spectaret, omni Tigenti comitis jure obsecutus Friderici partes abrogato, adjudicavit¹. Verum ea liberalitas parum iis profuit, cum hostis eas terras occuparet, ejus potentiam armis frangere non potuerunt. Manfredus enim Tarentino principatu, ac Siciliae legatione a Friderico donatus, Siculos in suo obsequio continebat, ac sibi adversantes Neapolitanos arctiori obsidione urgebat, quorum vastatis agris audito adventus Conradi nuntio castra removit, ut venientem exciperet, regniq[ue] administrationem in eum transfunderet, ut rerum ab ipso gestarum scriptor exponit²: « Facta depopulatione ibidem (scilicet Neapoli), in quantum placuit sibi, et æstivi temporis intemperies passa est, recessit de loco illo ad alias partes Terræ-Laboris in statu pacifico et fide regia reformandas incedens: processuque temporis intelligens regem Conradum fratrem suum de Alemania in regnum per mare esse venturum, reversus est in Apuliam; ibique moram trahens, et pro adventu regis opportuna quæque disponens, dictum regem cum magna Theutonicorum comitiva per mare venientem apud Syountum debita reverentia et devotione recepit sub an. Domini MCLII, regnumque, cujus pro ipso bajulum gesserat, in pace totaliter fere constitutum, sibi assignavit ». Quæ porro urbes Conradi imperia detrectarint, exprimuntur in Ms. Chronic. Cavensi³, quod nobis D. Lucas Holstenius vir doctissimus, S. Petri Basilicæ canonicus, una cum aliis veteribus monumentis pro sua liberalitate communicavit: « In hoc anno (nimirum MCLII, quo rem consignat), Conradus rex venit de Alemania, et obediit ei totum regnum præter Neapolim, Capuam, et Nuceriam, et quasdam alias terras (1) ». His Conradi et Manfredinarum rerum scriptor addit: « Rex

¹ Lib. IX. Ep. XCIII.

¹ Lib. IX. Ep. CXXI. — ² Anony. apud Ms. de rebus Conradi et Manfredi. — ³ Chron. Ms. incelet. auct.

(1) Rayn Idus hic Conradi filii Friderici adventum anno isto collocans in suam sententiam laudat anonymum de Gestis Conradi et Manfredi, et Chronic. Cavensis scriptorem anonymum. Sed utrumque falli valde suspicor, persuasum habens adventum hunc anno integro anticipandum esse. Id suadet auctoritas Matthæi Spinelli, quem his annis ephemerides suas scripsisse satis constat. Notat ille ad annum MCLII: « Die XX Maii intellectum est regem Conradum appulisse Veronam, ut possessionem regni iniret ». Et inferius: « XXVI Augusti venit Conradus cum classe Veneta, et excensionem fecit Pesaræ ad montem S. Angeli ». Tum: « Mense Septembri cum omnibus suis copiis progressus est contra comitem Aquinatem ». Denique additur: « Primo die Decembris obsedit Neapolim ». Vix credo Spinellum qui tam diligenter itinerarium Conradi prosequitur, anno integro haec lucinatam fuisse. Quanquam hallucinationem aliquam in Spinello agnosco, neque enim mense Maio anni 1251 in Italiam venisse Conradus potuit, cum eodem anno, mense Augusto « dñe Norimbergæ agens signaverit Diploma, quod profert Ludewig Reliquiarum tom. II. pag. 227. Hujus pariter testimonio coherere credo vetustum auctorem Appendicis ad historiam Siculam Malaterra, quæ ex Codice Marchionis Terratanae vulgata est a Murat. rer. Ital. tom. V. pag. 603; hæc enim habet auctor vetustus, desinens in annum MCLIV. « Anno Domini MCLII, Indictione decima (errat anonymus iste in Indictionibus vel forte aliam eorum supputandarum rationem tenet, cum anno MCLII Indictionem nonam assignat, et decimam huic MCLII, nam ita legendum est pro MCL, quod forte ex typo-graphi oscitantia irrepsit; ac demum anno MCLIII, mense Octobris, Indictionem XII. mense Januarii (legendum facile mense Junii cum ex Junio in Januarium facilis sit in Mss. hallucinatio) dominus rex Conradus venit de Alemania per mare, et applicuit Apuliam octavo Januarii dicta Indictionis ». Postrema hæc plane mendosa sunt, nec coherent sibi. Vicissim autem cum Spinello fere quadrat monachus Patavinus, qui tunc scribebat

autem valde principi gratificatus est, recognoscens regnum ipsum in absentia sua post imperatoris patris sui mortem pro ejusdem principis industria sapienter, atque viriliter fuisse gubernatum; cum vix credidisse potuerit se sic quietum et pacatum regnum inventurum esse, sicut invenit; propter quod principem in magna benevolentia est amplectatus, etc. » Interjectis nonnullis, subjicit Conradum livore in Manfredum suffusum sensim illius potentiam elidere ac libefactare jura cepisse. Ille de Siculis rebus sullecerint; ad reliquas Italicas digrediamur. Flagrabat hoc tempore civili bello Hetruria, hinc enim Pisani, ac Senenses Fridericianas partes, hinc Lucenses, et Florentini Pontificias ferro flammaque turbantur.

3. *Missus legatus Apostolicus in Hetruriam contra Friderici asseclas, ferventibus bellis et tumultibus; et multæ urbes reconciliatæ Ecclesiæ.* — Ad confirmandos ergo Ecclesiæ clientes legales in Hetruriam summa auctoritate instructos Albanensem episcopum, et Guillelmum Sancti-Eustachii diaconum cardinalem misit Innocentius, ut Fridericianos ad Pontificias partes pellicerent¹: « Cum pro pacis negotio inter discordes Tusciæ reformandæ vos ad partes illas de nostro latere destinamus, dignum videtur et congruum, ut onus laboris injuncti auctoritatis honor de nostræ potestatis plenitudine comitetur. Hinc est, quod de circumspeditionis vestræ prudentia confidentes, recipiendi ad Apostolicæ Sedis gratiam civitates, aliorumque locorum communitates, ac personas quascumque partium prædictarum ejusdem Sedis communionem, et gratiam non habentes, ac eis absolutionis beneficium juxta formam Ecclesiæ impendendi, necnon et relaxandi quorumlibet interdicta locorum; ac etiam in pertinaces Ecclesiasticam aggravandi censuram, et contumacibus pœnas tam spirituales, quam etiam temporales, prout singulorum protervitas exegerit, imponendi, quemadmodum in præmissis omnibus vestra viderit discretio faciendum; plenam et liberam vobis, et utrique vestrum concedimus auctoritate

prædicta potestatem. Nulli ergo, etc. Dat. Perusii VII Kal. Septemb. anno x. » Alias eodem die litteras ad Florentinos de imposta dictis cardinalibus legatione dedit².

4. Erexere Florentini admodum res suas parts de hostibus gloriosissimis victorias, vastato Pistoriensi agro, captoque castro, cui Tizini nomen est: atque increbrescente fama Lucenses magni cladis a Pisanis deletos fuisse, motis castris victoribus occurrere: et inito prælio Pisanos fudere, ac paulo post de Senensibus victoriam retulere³. Quibus successibus clati florenos ex auro purissimo percusserunt⁴. Quod genus monete novæ miratus postea rex Tunetanus, cum de Florentinorum republica quæsiisset, iisdem prærogativis ac Pisanos ornavit, ut inferre merces, atque evellere possent; templumque Tuneti permisit, in quo Christiana sacra peragerent.

In eo secundarum adversarumque rerum æstu Interamnenses ad Ecclesiæ obsequium se confluxerunt; quos Innocentius recepit in gratiam, ac beneficiis est complexus⁵: Fulginales ob pervicaciam insignem Pontificias iras exasperarunt, ut aculeatæ Innocentii litteræ demonstrant, Laudenses⁶, qui maximis in Friderici gratiam sceleribus se inquinarent; ob quæ a Gregorio IX eorum civitas episcopalis sedis dignitate exuta fuerat; in castra Ecclesiæ transfugere: promerueruntque ab Innocentio, ut pristinum decus illorum patriæ restitueret⁷; quo argumento ad novum designatum episcopum litteræ exaratae.

5. Ornavit eodem tempore Albanensis episcopus A. S. L. Adriam episcopali sede, cui Ecclesiam Pennensem conjunxit; quod legati factum ad devincendos arctius illius cives de Apostolica Sede benemeritos confirmavit Pontifex⁸. Eodem argumento Adriæ et Penne episcopo datæ litteræ⁹, ut Adriæ administrationem capesseret: tum ad Adrienses⁹, ut episcopo ipsorum benevolentiam, atque obsequia debita conciliaret (t). Nec præter-

¹ Lib. x. Ep. cur. vii. — ² Ricord. Hist. Flor. c. 150, 152. Jo. Vill. l. vi. c. 50 et 53. — ³ Ricord. ib. c. 5. et Jo. Vill. c. 54. — ⁴ Lib. x. Ep. cur. xviii. — ⁵ Ep. cx. — ⁶ Lib. iv. Ep. lxxxiii. — ⁷ Ep. clx. — ⁸ Ep. clxvi. — ⁹ Ep. clxvii.

et Conradi adventum anno MCCLI assignat. Idem pariter eruitur ex auctore Chronici Veronensis, qui desinit in annum MCCXLVIII, cujus dein opus anonymus alius usque ad annum MCCXLV continuavit, vulgatumque est cum eadem continuatione rer. Italic. tom. viii: hic enim scribit ad annum MCCLI: « Eodem anno, mense Octobris, Conradus rex Apuliæ et dominus Ierimus. Ezerinus, de Romano cum populis Veronæ, Paduæ, et Vicentiæ cum magno exercitu et multis exercitibus Theutonico-rum ierunt ultra Menzum ad Castrum Gorti districtus Mantuæ, et ibi steterunt per xv dies ad parlamentum cum Cremonensibus, Parmensibus, Placentinis, et aliis rectoibus civitatum Lombardiæ cum complicitibus imperatoris, et transactis xv diebus, reversi sunt Veronam, et de præsentibus dictus rex cum ejus comitiva per portum Naonem cum navigio et maximo apparatu transivit seu rediit in Apuliæ ». Eadem tradit auctor vetus, et accuratus Memorialis potestatum Regniensium, qui historiam suam cum anno MCCXC claudit. Assertit ille Conradum anno MCCLI Longobardiam venisse, primo Veronam, postmodum Cremonam, et e Cremona rediisse Veronam. Denique Riccobaldus Ferrarenensis coævus scriptor in historia Imperatoris rer. Italic. tom. ix, col. 132, hinc nostræ chronologie, quod annum consonat. Ille labus ædificatus fuerat, ad extirpandam fidem scriptoris de rebus Conradi et Manfredi, qui mendo manifeste hinc Conradi adventum uno anno postpositum. Quod scriptorem hunc vero adnotasse hic juvat, adhuc latuisse in manuscripto Codice, cum Raynaldus hinc scribebat, sed non cum post beneficio xii cl. Ferdnandi Vghella in Appendice tom. ix Italia Sacra lucem vidit. Denique vero anno 1726, Cl. Muratorius opus illud reprod. xit, idemque ex Ms. Codice latere cum ejus auctorem *Nicolaum de Jansilla* extraxit, a quo tamen scriptore, ut idem oculatissimus Muratorius vidit, non nisi prohemio tunc operis partem ad annum scilicet MCCXLII habemus; reliqua vero usque ad annum MCCXLV decempta sunt ex historia Sicilia Saba Misasina a Balizo Miscellan. tom. vi, pag. 197 vulgata.

Anonymus vero Cavensis, qui pariter Raynaldo in Ms. Codice suppetebat, modo prodit in tomo vii rer. Italic. partitque tandem auctorem esse his, quæ hic notat, recentorem, cum Chronicon suum ad annum usque MCCXLVIII produxerit.

MASSI.

(1) Quæ hic narrat Raynaldus de tempore adventus Innocentii Perusium, sicut et de retinenda sibi eadem ecclesiastica sede turbata sunt

mittendum visum est Innocentium hoc anno appetente vere Perusii honorificentissime exceptum, sacri senatus numerum creatis septem cardinalibus, amplificasse, ut Parisius testatur¹. Præterea nonnullos alios, ut Turonensem archiepiscopum, Mantuanum, Verulanum, et Bartholomæum S. Dominici religiosa disciplina exultum sacris pontificalibus initiasse². Cum vero Dominicanorum mentio incidere; addimus Innocentium ipsos regendarum monialium onere liberasse³, ne a sacrarum litterarum lectione, et habendis concionibus distraherentur. Duo tamen sacrarum Deo virginum cœnobîa, nimirum alterum urbanum S. Xisti, quod singulari studio complectebatur Pontifex; alterum S. Mariæ Pruliani Tolosanæ provinciæ, quod S. Dominicus condiderat excepisse.

6. *Agitur de B. Rosæ Viterbiensis canonizatione.* — Flagitare ab Innocentio Viterbienses, ut piissimam virginem, cui Rosæ nomen erat, quæ dum vixerat egregiis virtutibus præluserat, ac post mortem magnis miraculis claruerat, sanctorum Catalogo adjiceret, atque ad religiosum examen eos, qui illius suffragiis magna a Deo beneficia comparasse asserebant, evocari juberet, ut in publicas Tabulas referrentur. Qua in re consilii maturitatem solitam adhibitorus, priori Prædicatorum, et S. Xisti Viterbiensis archipresbytero censorum munus demandavit⁴: « Sic in sanctis suis mirabilis et benedictus in sæcula Dominus noster venerandæ memoriæ Rosam, virtute, ac fortitudine in hujusmodi vite solitudine dicitur solidasse, ut inter mundanos incursus, et vitiorum illecebras virginæ floris integritate servata, per virtutum ardua immaculato calle pertransiens, ac nitorem in conscientia præferens, foris aliis velut rosa redoluerit per exemplum: ac tandem secundum

pietatis fidem thronum gloriæ conscendere meruerit choris virginæ sociata, prout clara miraculorum indicia, quæ in terris divina bonitas operari dicitur, protestantur, ne lucerna sub modio lateat, sed luceat ad veritatis agnitionem infidelibus et fidelibus ad fidei fulcimentum. Iis sane miraculorum signis ac prodigiis dilecti filii nostri electus, clerus, consilium, et populus Viterbienses merito, quin potius meritorie excitati, nos humiliter et humaniter supplicarunt, ut fidelium testimonia super ipsius novellæ Rosæ fragantia, videlicet vitæ meritis, et miraculorum assertionibus recipi faceremus; ita quod, quæ felicitatis potiri creditur præmiis in Ecclesia triumphante, in militanti quoque honore congruo celebris habeatur; et quæ gloriosa Dei virgo coram hominibus claruit, pia innotescat patrona pro hominibus coram Deo. Nos igitur ipsorum laudabile votum favore benevolo cupientes prosequi, cum in re tam profundi iudicii tanta expediat maturitatis cautela procedi, ut iis, qui perversitatis hæreticæ fermento corrupti loqui audent mala de bonis, et in electis pingere maculam, ut Ecclesiæ sponsæ Christi species decoloretur in membris, nullus insultandi fidelibus aditus relinquatur; discretionis vestræ, de quo plenam in Domino fiduciam obtinemus, per Apostolica scripta mandamus, quatenus super ipsius Rosæ vita et miraculis testes fide dignos, atque legitimos, quos undecumque produci contigerit, coram vobis legitime recipere, ac de singulis circumstantiis juxta interrogationis formam, quam vobis sub Bulla nostra transmittimus, prudenter examinare curetis, etc. Dat. Perus. VII kal. Decembr. anno X ». Discutendorum testium eadem atque in causa Ambrosii¹ piissimi viri, cujus sacræ exuviæ Urbeveteri servabantur, forma Marino de Ebulo præscripta est, quo argumento eidem Marino litteræ exaratae. Similem provin-